16

repetit. Si autem queraatur de crimine clerici producti in testem ad effectum ut puniat vel standum decimi Hosti. quod tunc cognoscitur de crimine ipsum clericum quod facere non potest laicus ut dictum est. et ita resi- det. Sed Ideo de ancha. similius refert decim Hosti. et Inno. et aliud non dicit. Sed idem do. Ideo in re petitio. c. ea que. de reg. iur. li. vi. in. xxij. q. refert Ly. in. d. l. nullum. sequi glo. illa et Bal. ibi dicere esse speale in casu illo quod delinquendo in iudicio se astrinxit foro seculari. Dominus Ideo dicit quod non est bona ratio quod delinquendo astringat se foro seculari. quia hoc non posset expresse coram iudice seculari facere et delinquendo bene astringit se foro ecclesiastico. c. postulasti. s. eo. Refert postea Hosti. hic. et Feder. in prefato p. postea allegat glo. et Archi. in. xiiij. et dicit quod Lap. in quadam sua apostilla ad. d. c. at si clerici. residet cum opere glo. et Archi. C. Opponit. tamen de decim Hosti. et Jo. an. hic. do. Ideo dicit ibi equam fore consideratione Feder. de senis ut de qua re index cognonit de eadem pronunciet. c. cum sup. de causa pos- tula. de qua re. ff. de iudi. et aliud non dicit d. Ideo. Et S. S. Haly. in. d. l. nullum. dicit se herere pro indubitate quod coram iudice ecclesiastico testificatur clericus etiam si sit exemptus tunc perdit priuilegium exemptionis ut ibi. et quod huius in. l. i. ff. si quis in ius voc. non tecum melius allegasset. l. i. et quod voluit Inno. in. c. ii. de dila. Sed ubi coram iudice seculari clericus delinquit dicit se dubitare p. c. si diligenter. s. eo. et autem clericus. C. de epi. et cler. Potest dici enim eum speale esse in iudicio quod ibi delinquitur. non tamen potest imponi pena corporalis clericu a iudice laico. vt dicit quod in clericu delinquente coram iudice seculari d. l. nullum. est correcta quantitas ad penam imponendam per illum iudicem sed remittitur ad indicem ecclesiasticum. et ita residet ibi Haly. pro certo de pilo facit trabez. Moderni tangunt i. c. i. de calu. nihil tamen noui afferunt. glo. in. c. i. de fal. allegat. d. l. nullum Bar. in. l. diuus. ff. de fal. querit si. d. l. nullum habet locum in iudice delegato de quo nota in. c. i. d. of. deleg. Jo. de imo. i. c. suspicionis querit si. d. l. nullum habet locum coram arbitris iuris. vide que ibi dixi. Sed Bar. in. d. l. nullum. non facit aliquam mentionem de glo. ibi nec de Inno. et aliis doct. de quibus decim. Relati sunt scribentes circa hunc passus iudicio meo dubitabilem. esset nunc in me hec faba cedenda ante oia pondera quod ibi do. Car. magnificat illud dictum Inno. ut stupendum et singulare. nihilominus vel mihi reprehensione dignum quod ostendo multipliciter. primo quod d. l. nullum. loquuntur in milite armate militie. et loquuntur in materia penali. ergo non debet extendi ad militem celestis militie. Et si quis prius dixerit quod d. l. nullum. loqua est de militie armate militie. nihilominus extenditur ad militem celestis militie. et adducere potest glo. singulare in. l. i. q. miles. ff. de his qui non infam que voluit quod sicut miles armate militie propter infamiam eodem modo perdit militiam miles celestis militie. de qua glo. ex clamauit do. Abb. in. c. querela. de iure iur. et adduci posset glo. in. l. miles. ff. de re iudi. et in. l. qui stipendia. ff. de procu. et in. l. milites. C. loca. et in. l. qui stipendia. C. de execu. rei iudi. et in. c. studeat. l. dis. et quod nota in. l. i. C. de tur. et fac. igno. quod posset considerari quod in quantum ille glo. loquuntur in materia penali quod non dicant vel sed in quantum loquuntur

17

in materia favorabili dicunt vel ut fiat extensio ar- hy. pena. de penite. di. i. et l. favorabiliors. ff. de reg. iuris. C. vel possit aliter responderi quod procedat quo ad ea que imponuntur a iudice ecclesiastico non aut quo ad ea que imponuntur a iudice laico qui penitus est incompetens et per consequens non probat ibi. dictum Inno. et cum idem Innocentius voluit quod isto casu non agitur de pena clerici. sed bene agitur de pena laici producentis illum clericum. quia non creditur clericu ad dominum ipsius laici producen- tis quia indubitate Inno. errat et sequaces eius et adduco in mediis quod voluit Agolinus de sonata doctor lombardus quem refert Ly. in. l. tran- sigere. C. de transac. et etiam Bar. et aliis quod codem- nare quem de falso vel ut sibi non creditur l. non perimat hominem vel penam sanguinis non inge- rat tamquam totaliter vituperat. quia non est crimen in modo summo mores nostros ita obprobriosus ideo in eo est quodammodo eadem ratio que est in crimi- nibus ingerentibus penam capitalem. et ideo pul- chre dicebat Apostolus Expedit mihi magis mori quod ut quis gloriam meam evanescat Ita dicamus in proposito nostro licet agatur de modo bursali producentis tamen agitur de vituperio et infamia clericu ut repellatur a testimonio. et per consequens non est verum dictum Inno. quod hic non agitur de pena clerici arg. l. iulia. ff. si quis obmis. causa testa. et per consequens ex hoc infertur pena duabus et cle- rico et producenti. C. Et ulterius pondero dicta. l. nullum. in quantum dicit denudatos priuilegio fori unde priuat exemptos et eos subiecti iurisdictionis eius coram quo testificantur. sed talis derogatio facta a lege seculari nullo modo cadit in clericum quia priuilegium quo clerici sunt exempti habue- cunt ab ipso deo supremo ut est glo. singularis in c. si imperator. xcvi. di. ergo non potest auferri eis ab alio nisi ab ipso deo. et ideo pulchre dicebat do- minica veritas Non haberet aduersus me potest statim ullam nisi datum esset tibi desuper. Et mi- ror vehementer quare gloe in dicta. l. nullum. po- fuerunt exemplum in clericu. quia illud quod non potest in specie iurislator disponere non presumit voluisse disponere in genere ut in. c. eos. d. immu- eccl. li. vi. c. tua. de decimis. c. a nobis. de sen. exc. Sed laicus non potest in specie per legem suam li- gare clericum ut in. c. eccl. de consti. ergo non pre- sumitur quod in genere voluerit illud ligare. Et si mi- hi dicatur quod cadat ab illo priuilegio clericus pro- pter demeritum ipsius clerici. quod ad hoc respondeo quod d. l. nullum. non loquuntur de tali demerito ut habeat in. c. cum non ab homine. s. de iudi. Cum ergo nec uba nec mens nec potestas illius legis hoc operetur ut comprehendat clericum. ergo sequitur quod nullo modo comprehendet clericum. quia omnes actus mali cri- ginantur a duplice principio potestatio et voluntuo c. cum super abbatis. de offi. delega. teste Boetio christianissimo philosopho quem ibi referunt scri- bentes. et voluit Bal. i. l. i. C. cōia delega. et l. glo. auctoritas omnes alios ancepsat ut dixit Bal. s. l. hereditas. C. depositi. nihilominus aliquando ho- nus dormitat Homerus. ut dixit glo. in. c. ne quis xxxij. q. vii. et notatur in. l. recusare. ff. de acquir. be- redi. Item glo. illa nihil allegat pro dicto suo. et sic loquitur sine lege. l. illam. C. de colla. et plus videt

mibi de iure dicendum q̄ dictum. **F**eder. de senis non sit vex quia ex actu gesto per iudicem secularē cōtra clericū non est clericus aliquālē condemnādus a iudice suo ecclesiastico ut dixit tex. in dcō. c. at si clericī. ergo multo minus poterit iudex suus ecclesiasticus exequi sñiam indicis secularis lataz cōtra clericū. **I**nno videtur q̄ non sit sentētia ut ibi habetur. et ista menti cōmenda quia pro certo antiquorum ingenia ita fuerunt illustria q̄ nulluz nobis relictum est oīcum dicēdi noua. deus tamē gloriosus et sublimis non fecit hec tempora frustra cui gloria sit et impium. **Q**uerit etiā hic Inno. q̄ potestate exequendi dicit q̄ cum dñs feudi sit iudex ordinarius poterit sñiam sñiam mandare executio ni etiā dominus laicus cōtra vasallos licet clericos adeo q̄ non incidit in excōmunicationē si eos resistētes repellit. arg. c. oīlm. el. i. de resti. spo. **S**z Jo. and. dicit hoc dictum Inno. cōmūniter non approbari q̄ priuatus homo et forte rusticus habeat iurisdictionem in personam ut in causis feudalibus habeat iurisdictionem ut sine pena excōmunicationis possit iniūcere manus cōtra canonem si quis suadente. **E**vij. q. iiii. do. **A**nto. saluat dictum Inno. intelligendo q̄ possit repellere non tangendo personam sed compellendo ex terrore armorum vel colonos tenentes pro eis repellendo rōne feudi. quia per hoc non venit contra canonem si quis suadente quasi veit q̄ possint facere executionem realē nō cogendo vel tangendo personam. **S**ed do. **A**bbas dicit q̄ licet iste intellectus sit in se verus nō tamē putat fuisse de mente Inno. cuz videat ponere hoc spēale in domino feudi maxime in quantum Inno. allegauit dictum. c. oīlm. et refert do. **L**ardi. dicere q̄ potest mittere manus non ut iudex sed ut pars defendendo suam iurisdictionem. et sic intelligit dictum Inno. **S**ed do. **A**bb. non putat hoc dictum verum. quia ex quo clericus post priuationē incubuit de facto non diceretur laicus illum repellendo defendere suam iurisdictionem quam prius nō habebat secus si prius habuisset possessionem. et clericus illum de nouo turbaret. quia tunc proprie diceretur defendere iurisdictionem et possessionē suā allegat quod notat Inno. in. c. cum nostris. de concessio. preben. in illa qōne an q̄s propria auctorita reposit exequi sententiam latam pro se . de quo per Bar. in. l. si finita. **S**. iul. ff. de dam. infec. et qđ in simili voluit Inno. in. c. super hoc. de renunci. et sequitur do. **A**bb. op. **J**o. and. tanq̄ tutiore et ve riorem ut non possit laicus exequi violentando personam et sicut cognitio de crimine fit per iudicē ecclasiasticum eodem modo et compulsio . et ita resi det do. **A**bb. hic. **C**upondera quia si tenem⁹ illā op. quam superius tenui q̄ iste tex. non loquatur si clericō vasallo . quia clericus licet vasallus non debet conueniri coram laico domino feudi sed coram iudice suo ecclesiastico ut voluit **G**offre. ista questio non habet locum. sed sequendo cōem intellectum doctorū procedit hec dubitatio. et ideo cō sidero q̄ cum dominus feudi sit iudex q̄ exequi possit sñiam suam latam cōtra clericū. et adduco qđ voluit **A**nge. in. l. fi. C. de iudi. vbi dixit q̄ delegatus pape non potest mandare suam sñiam executio ni in rebus temporalibus iurisdictionis . ponit exemplum in delegato super dote quia non mittet in

possessionem rerum cōuenti laici. et dicit esse singulare dictum Inno. hic. et in. c. significasti. j. co. quod limitat nisi papa haberet iurisdictionem temporalem in illo. **C**ū ergo in proposito nostro domin⁹ feudi habeat iurisdictionem super feudo posito q̄ vasallus sit clericus poterit exequi suam sententia contra clericū in feudo quia illa executio fit in re sibi subiecta. et adduco quod voluit **J**o. de imo. in. c. fi. de mutuis peti. vbi dixit q̄ eo casu quo clericus reconuenitur coram laico poterit iudex laicus exequi suam sñiam contra clericū . ergo multo fortius poterit exequi quando est vasallus eius cum sit iudex ordinarius. et ista videtur pura veritas s̄ cum dixit Inno. q̄ potest dominus clericos resistētes repellere sine labe excōmunicationis quod procedit fm do. **L**ardi. si defendit ut pars non ut iudex. quod est verum fm do. **A**ffa. si prius habuit dominus possessiones. Ego pro hoc adduco quod pulchre voluit **A**nge. in. l. ut vim. ff. de iusti. et iure. vbi dicit priorē huius cūitatis concesserunt. ali cui eligere potestatem . modo maior pars congregata est in uno loco pro eligendo. et dum collega venit ut intraret in locum electionis ipsi claudunt hostium et non permittunt intrare an iste poterit iusta reper vim et frangere ostia. Refert Inno. dicere q̄ non . Nec obstat. l. ut vim et similes quia intelliguntur cum violentia interfici circa rem possessionem sed hoc casu interfici circa aliud. ergo non potest per vim exequi allegat Inno. in. c. i. de imu. eccl. Et pro certo non poterat allegari accommodatius dcm ad illud quod dixit do. **A**bb. q̄ istud dictum relatum ab angelo deo nostro sit gloria. **S**ed clarus est q̄ dominus feudi est in quasi possessione iurisdictionis et executio sñie est pars iurisdictionis in ordinario. l. a diuo pio. ff. de re iudi. ergo sequitur q̄ poterit suam sñiam exequi etiā per vim et repellere vasallum resistentem licet clericū quia videat descendere res propriā. et adduco. l. qui restituere. in. v. manu militari. ff. de rei vendi. vbi fit restitutio contra resistentem manu militari. et ibi dicit **A**nge. q̄ talis executio non congruit nisi ordinario habente imperium. allegat Inno. in. c. tue. ut lite non conte. et refert Inno. dicere q̄ potest indicere bellum et pretulus in subditos inobedientes si habeat iurisdictionem temporalem potest indicere bellum . et eodem modo dominus temporalis. et est tale bellum iusti non tamen in illo capti efficiuntur scrui ut in dicto c. oīlm. quia interfici vis persone sed rei allegat Inno. in. c. sicut. de iure iuri. ex quo apparet q̄ clericus resistendo executioni interfici violentiam rei ipsi do mini. non est ergo mirum si dominus possit resistētem clericū repellere. quia pro conservatione dominorum temporalium licitum est nobis manu violentas iniūcere etiam in clericū vim inferentem sine metu excōmunicationis. c. delicto. de sen. excō. li. vi. c. oīlm. el. i. de resti. spo. quod notaf in. c. suscepimus. de homici. et in. c. si vero. de sen. excō. Si ergo iste clericus inferat violentiaz rei. ergo est sibi resistendum sine iuctu excōmunicationis. et per ista habes defensatam doctrinam Inno. reprobataam a quocq̄ docēte. et ista non tradas oblivioni. **C**et ad precedentem qōem adde **B**al. in. c. si clericus de pace tenen. in vībus feudoz. vbi dicit per illuz tex. q̄ imperator potest statuere contra clericos de

linquentes. et potest eos de suo territorio baniere quod debet purgare provinciam malis hominibus. l. cōgruit. ff. de offi. presi. nec debet eos iuuare priuilegium ad relenationē scelerum allegat dicta. l. nul lum. C. de testi. et statuta ciuitatum hoc sepe disponunt quod clerici delinquentes sint extra protectionē cōmunis quia potest ciuitas beneficium suum non concedere. postea dicit caue quia in canombus est statutum contrarium quia nec prorogando nec velinquentendo possunt foro suo derogare per. c. ac si clerici. de iudi. et sic Bar. tenet quod dca. l. nullū. non habet locū in clericō. tene mēti predicta. ¶ Querit hic Inno. si baronia vel principatus concedatur ecclie in feudum. decidit quod appellabitur a tali sententia ad superiorem respectu feudi per. c. romana. h. debet. de appell. li. vi. de quo dixi superius quod intellige ut voluit Bar. in. l. i. h. si quis in appellatione. ff. de appell. vbi iam dixi superius. ¶ Sed quid si baronia vel alie res cōcedantur ecclie nō in feudum sed similiter. dicit Inno. quod tunc ecclie in nullo tenebitur donatori etiam in alijs munib⁹ ad que prius tenebatur baronia illa ut in dicto. c. cum dilectus. de donati. Si autem sibi reseruauit aliqua munera illa prestabuntur dummodo sint honesta. c. non minus. de immu. ecclie. idem voluit Inno. in. c. solite. de maio. et obed. et facit quod notatur in. c. i. de cēsi. et sic quando concessio est facta simpliciter appellabitur ad indicem ecclesiastici et per omnia censebitur iurisdictione ecclesiastica. Facit in argumentū. c. dilectus. el. iij. de preben. et quod notatur in. c. i. de iure patro. li. vi. bene facit quod voluit Bar. in dicta. l. i. h. si quis in appellatione. et quod voluit Federi. de senis consilio cxxxvii. ¶ Sed quid si detur baronia vel alia res ecclie cum hoc quod si ecclie nō solueret onera imposita quod liceat laico donatori sua propria auctoritate illa bona capere. Inno. refert quosdam tenere quod possit propria auctoritate capere arg. e. vey. de condi. apposi. et in. l. penul. C. de pigno. actio. et in. l. iij. C. de pigno. sed ipse tenet contrarium quia cuz dominium istarum rerum sit quesitum ecclie est sanctum sanctorum in domino ideo per nullum capi potest nisi auctoritate iudicis ecclesiastici quia sacri legum in eis cōmittitur. xij. q. ij. c. nulli liceat. et sequenti. et infra. c. proximo. Si autem est in fenda le quia dominium non est sanctum sanctorum domino cum illud remaneat domino licet fructus et alia utilitas sint vasalli. x. q. i. c. ij. et c. sequen. videtur expressus fm Inno. quod fructus rei feudalis post quod recepti sunt quod dominus nihil in eis habeat cum sint sanctum sanctorum domino Hostiē. dicit quod in hac quōne primi melius sentiunt dicit quod pro opione eorum est casus formalis. c. cum dilecti. de donatio. Do. Anno. distinguit. si in traditione rerum dominus reseruat sibi aliquod ius tunc potest pro illo iure vtendo apponere manus et capere sibi rem pro vtendo illo iure ad limites suos. et sic loquitur dictum. c. cum dilecti. Aut in traditione rerum apponit aliquam conditionem extrinsecam transferre do sub conditione si tale ius seruetur. et tunc si talis conditio est turpis ut quia pro dote tradita imponitur aliqua impositio munieris minus liciti. de quo notatur in. c. i. de cēsi. non licet pro tali apponere manum quia rejecta conditione ut turpi res &

facta pure sanctum sanctorum domino. ad hoc facit dictum. c. i. de cēsi. et quod ibi notatur. Aut cōdictio est honesta et res est cōsecrata ut ecclesia vel cimiterium. tunc ex quo tradens patitur eam consecrari tunc conductio de manuum impositione ad illam est impossibilis quasi factum sit quia factum est sanctum sanctorum domino. nec potest ad ysuz hominis reuerti. et hoc casu procedat dictū Inno. facit. c. ad bec. dc religio. domi. cum iam mutata sit conductio rci. et hoc tenet ibi preclarus doctor Jo. de ligna. facit. c. nulli liceat. xij. q. ij. et de consecra. distin. i. c. ligna. sed melius facit. c. competimus. xij. q. vi. vbi patet quod si res aliena consecratur non tamen erit restituenda domino licet faciens illum consecrari teneatur ad interesse quod intellige fm notata in. c. frequens. in. c. ex antiquis. liij. di. c. questi. xvij. q. iiij. Si vero res non est consecrata tunc si ante purificationem cōdictionis res non est tradita et non impletur conductio licitus est manus apponere quia remanet in dominio proprio. Si vero res non est tradita sub cōdictione vel sub modo qui venit adimplendus post traditionem vel acquisitionem quo casu res est effecta ecclie. tūc satis putat quod si modus non impletur ex prelati negligentia fit preindictum ecclie. et quia conductio seu modus consistebat in faciendo et prelatus deliquerit in omitendo. et hoc ideo quia delictum prelati consistens in obmittendo preindicat ecclie ut nota in. c. delictum persone. de regu. iur. li. vi. Lirca hoc dicit do. Abb. melius esset dicere quod in querendis potest procedere hec opio do. Anto. secus in questis perdendis. quia tunc factum solius prelati non preindicat ecclie glo. xvi. q. vi. h. fi. Innoc. in. c. ij. de donatio. doctores in. c. breui. de iure in. et in. c. veru. de condi. appo. vbi do. Anto. videtur hoc sentire. Sed an valeat pactum de apponendo manus propria auctoritate ad rem postquam est translatum dominium hoc pendet ab eo an defectus in causa faciat cessare effectum ipso iure an non. et veritas est quod non resolutus ipso iure licet possit agi ad solvendum allegat quod nota in dicto. c. verum. et quod voluit Bar. in. l. i. ff. de donatio. vbi dicit spēale esse in pacto legis cōmissorie et adiectionis in diem ut ipso iure retransferatur dominium. ergo secus in alijs quicquid senserit Ly. in. l. i. C. de pactis. et sic etiam reseratio manus proprias auctoritate non videtur possibilis ex uno dominium remanet penes eccliam agat ergo prius ad resoluendum et postea consequatur rem. et hoc sentiunt domini de rota decisione. cxxvi. Bar. tenet contrarium in. l. iij. C. de pigno. nisi sit effecta sacra. tūc enim non licet apponere manus. l. i. ff. vi in possess. lega. et ibi per Barto. facit. l. si quis curialis. C. de epi. et cler. quia conuentio legitima excusat a sacra legio. Et hanc op. Bart. sequitur hic do. Anto. pro qua facit dicta. l. iij. vbi valet pactum ut quis propria auctoritate possit apprehendere pignus. sequitur hic Jo. de ligna. que limitatur duplicitate primo ut apprehensionem procedat declaratio als antem posset inferri preindictum ecclie pretextu modi non seruati. c. cum fm leges. de heret. in. vi. Secundo nisi inueniat resistentiam de facto ita dicit Bar. in dicta. l. iij. arg. l. conuenire. ff. de pacto. dota. et l. non est singulis. ff. de regu. iur. prestat ens

22

partibus materiam veniendi ad arma quod nō est
licituz ita hic residet do. Abb. Sed do. Lardi. vi
cit hic dictum Inno. fore verius indistincte quia
ex quo res donata est ecclesie et dominuz transi-
uit in ipsa etiam si non sit facta sacra si laicus vult
ad se reuocare propter conditionem seu modū nō
seruatz debet de hoc cognosci an sit seruatus ut
non et cognoscetur hoc coram iudice ecclesiastico
cum res sit ecclesiastica. c. sane. et c. si clericus supra
eo. et c. decernimus. supra de iudi. Et ad. c. cum di-
lecti. responde q̄ dūtarat probat q̄ potest reuocari
sed non probat q̄ propria auctoritate. debet ergo
intelligi q̄ auctoritate iudicis. refert tamen se au-
diisse aliquos dicere q̄ si apponitur pactuz de re-
uocando et in illum casum ecclesia ex nunc consti-
tuit se possidere precario talem rem poterit dona-
tor etiam laicus propria auctoritate reuocare et ita
dicunt procedere dictum. c. cum dilecti. et allegat
quod habetur in. l. si quis sub hoc pacto. ff. de con-
traben. emp. et quod notat Bar. in. l. qui absenti.
q. si quis possessione. ff. de acqui. posses. **Sed** con-
tra hoc allegat quia pri⁹ debet cognoscian res sit
facta ecclesiastica et stāte hoc dubio nō vñ posse re-
uocari ab ecclesia cū etiaz nō possit alienari sine so-
lennitate. xij. q. iij. c. sine exceptione. c. si quis pres-
byterorum. de rebus ecclie non alie. Simile in re-
bus confiscatis propter heresim que nō possunt ap-
prehendi a iudice seculari nisi prius declaretur per
ecclesiasticum indicem illum cui⁹ res fuerunt fuisse
hereticum per dictum. c. cum secundum leges. alle-
gat simile quod ipse dixit in. c. cum non ab homine
de iudi. in. vi. q. ñone q̄ clericus depositus non cōpri-
mitur per indicem secularis nisi prius per ecclesia-
sticum declaret esse incorrigibilis. et pro predictis
dicit facere dictum. c. cum dilecti. quia ibi primo p-
indicem ecclesiasticum fuit discussum an esset loc⁹
reuocationi cōmendat tamen cautelam predictam
de constitutione precarij quia potest esse utilis ad
multa licet Inno. hic distinguat inter bona feuda-
lia et non feudalia videtur tamen etiam procedere
in feudalibus q̄ non poterit reuocari nisi premissa
cognitione per indicem ecclesiasticum modo predi-
cto. nam etiam in feudalibus non habet dominus
potestatem nisi quatenus leges feudorum permit-
tunt ut in. c. ceterum. s. eo. **Opponit** contra pre-
dicta do. Lardi. de eo quod habetur in dicto. c. ve-
rum. de condi. appo. vbi licitum est cuilibet in tra-
ditione rei sue apponere pactum quod vult. ergo po-
tuit apponere pactum q̄ liceat reuocare. Soluit ita
dum esse contrario nisi res facte sint sacre allegat
Bar. in dicta. l. fi. et dicta per se in. c. constitutus.
de religi. domi. et tenendo hoc ad id quod dicebat
q̄ res ecclesie non alienantur sine solennitate cano-
nica. Respondet q̄ hic non agitur de rebus ecclie
alienandis sed aduocandis ab ecclesia defici-
ente modo. et est perinde ac si tradite fuissent ad te-
pus. quo casu post tempus libcre possunt reuocari.
Nec videtur ratio quare non possit donator libere
reuocare si reseruauit hoc in sua libertate s. an eēt
locus reservationi hoc esset in sua libera voluntate
hoc afferendi als posset teneri quod predixit q̄
per indicem ecclesiasticuz debeat cognosci an sit lo-
cus reuocationi. Ad illud de heretico respōdet q̄
ibi aliis casus est. ideo illud quia ille poterat non

23

esse hereticus licet sic affereretur. sed in casu pre-
misso pactum hoc operatur cui videtur standū per
dictam. l. iiij. de pigno. In dubio tamen tucuz est q̄
fiat declaratio per iudicē ecclesiasticum. ita residet
hic do. Lardi. non tamen expresse nominat illos q̄
inuenierunt precedentem cautelam in hac dubita-
bili q̄one. sed pro certo videtur q̄ fuerit dñs Pe-
de ancha. vt patet hic i lectura sua qui dicit q̄ pro
opi. Hosti. facit. c. postulasti. j. co. vbi dispositio q̄
respicit rem ipsam potest exerceri contra quēcunqz
etiam non subditum facientem contra onus enim
tributi afficit rem ideo ad ipsum solaendū tenetur
ecclesia si res peruenit ad eam. c. si tributum. xi. q.
i. et tamen ille cui tributum soluit non habet domi-
num vtile vel directum ut in. c. constitutus. de re
ligi. domi. et l. impatores. ff. de publica. pro eo enā
allegat quia pactum appositum in contractu cense-
tur esse pars contractus. l. fundi partem. ff. de con-
traben. emp. sicut ergo possent partes in totum re-
cedere a contractu aliquo non seruato. ita et modi
ficare. l. iuris gentiuz. q. pretor ait. ff. de pactis. Et
dicit hanc opinionem Hosti. tenere Bart. in re que
non est effecta sacra alias tenet op̄i. Inno. et addu-
cit do. Pet. rationem. certum est enim q̄ per pa-
ctum non retrofertur dominium. l. traditionib⁹. C.
de pactis. fallit in certis casibus ibi notatis et in. l.
i. C. de dōnatio. que sub modo. Si ergo per nō ob-
seruantiam promissorum dominium vel possessio-
que sit ecclesie non revertitur ad priuatum non vi-
detur sibi licitum iniçere manus in ea pro hoc etiā
allegat. l. i. ad si. et l. sequēt. ff. de rebus eoz. vbi si
vendo rem minori et conuenio secum ut sit mibi ob-
ligata deinde trado sibi nunquid talis conuentio
valebit dicitur ibi q̄ non quia potentius agit priu-
legium et ius cōmune q̄ pactum circa res que ius
priuslegij munite sunt vbi ergo pactum concipere
tur tale q̄ possessio et dominium propter non obser-
uantiam promissorum revertetur ad primuz ipso
ure tunc procul dubio vera credit esse op̄i. Hosti.
Sed quo modo fiet hoc per pactum q̄ possessio et
domini retransferat remittit ad nota. per Bart.
in. l. qui absenti. q. si quis possessionem. ff. de acqr.
posses. quibus sic conceptis putat op̄ionez Hosti.
veram als pro op̄ione Inno. multum vrgent rati-
ones et iura predicta. ita residet hic do. Lardi.
Sed idem do. Lardi. in repetitione. c. perpendi-
mus. j. de sent. excō. in. xxvij. colū. dicit se consu-
luisse in cōtingentia facti in ciuitate Pistorij vbi
vigebat statutum q̄ donatio sit ipso iure nulla nisi
fuerit denunciata infra mensem potestari. Pistorij.
fuit res donata ecclesie sed non fuit denunciata
potestari ut disponit statutum fuit dubitatu⁹ si li-
gabat ecclesiam. et dicit si pars potest apponere le-
gem rei sue ut in dicto. c. verum. de condi. apposi.
non ne multo fortius et statutum populi argumēto
auten. multo magis. C. de sac. sanc. ecclie. quia quic
quid potest fieri pacto fortius poterit fieri statuto
ut est glo. singularis in rubrica. L. de decretis de-
cēntr. li. x. et tex. melior de iure in. l. generaliter. C. de
fiduciis. et est elegans extensio ad dictum Innoc.
Hosti. et sequātum ut illud quod dicitur hic in pa-
cto priuati hominis extendatur ad pactum vniuer-
sale ut est statutum populi dicit tibi do. Lardina. q̄

24

victum Inno. hic est valde singulare et refert hanc
cautelam domini Petri non tamen nominatum al-
legat nomen eius et putat dictum Innoc. posse sim-
pli citate defendi. nam forte ecclesia negabat pactum
esse vel erat dubium de forma pacti quia dicit ec-
clesia quod non est sic late intelligendum vel quod ei fuit
renuntiatum. et multa similia possunt opponi. Itē
ex quo res est facta ecclesiastica non debet in manū
laici reduci sine auctoritate iudicis ecclesiastici cuz
res ecclesie non alienantur ab ecclesia sine magna
causa et cum decreto. c. i. de rebus eccl. non alienā.
li. vi. Hec autem revocatione et si non sit proprie
natio habet tamen instar alienationis. Pro hoc
etiam quia bona heretici que ipso iure sunt confisca-
ta laicus index non apprehendit ante declarationē
ut in dicto. c. cum secundum leges. dicit de hoc fo-
re casum singularem in dicto. c. cum dilecti. ibi enī
fuit propositum extare casum revocationis ante quod
revocatione fieret fuit primo decisum per iudicem ec-
clesiasticum quid iuris. sed illud de precario dicit
procedere in alio quod in ecclesia. et est utile valde ipsi
tridenti sed in ecclesia non rationibus premissis.
Et sic licet hic do. Cardi. transeat cū cautella dñi
Petri tamen in dicto. c. perpendimus. tenuit con-
trarium. dicit tamen tenendo quod teneat dictum pa-
ctam precarii et quo ad ecclesias modo predicto quod
multo fortius debet tenere statutum dans formam
traditioni ante quod res transeat ad ecclesiam sed etiam
tenendo quod requiratur iudicium ecclesie precedens
dictam Inno. putat fore verius rationibus premissis. Dicit postea variando adhuc idem quia suffi-
cit quod habemus hoc quod in traditione rei potuit ad-
duci certa forma per laicum quod expresse probat
dicta. c. cum dilecti. et c. verum. non enim appetet
quare non eodem modo possit statutum dare for-
mam rei tradende in ecclesiam. Item ratio que
fit de priuilegio ecclesie nihil videtur urgere. non
enī priudicat statutū ecclesie in casu prefatae qōnis
nec facit ecclesiam incapacez sed potius laicos red-
dit inhabiles ad alienandum nisi seruata certa for-
ma et ita residet pro certo varius et mutabilis ho-
mo est. Sed Bart. s. l. si quis curialis. C. de epi-
t. cler. dicit se illum tex. allegasse in verbo manus.
motus contra Inno. hic quod licet possessio transeat i
ecclesiam tamen potest propria auctoritate ingre-
di possessionez per illum tex. et sic probat contrariū
eius quod voluit Inno. hic et remittit se ad dicta
sua in. l. creditores. C. de pigno. et etiam Bald. in
dicta. l. si quis curialis. dicit esse casum contra In-
no. hic et ulterius allegat contra Innoc. auten. de
alienatione et emphi. h. i. et c. cum dilecti. de dona.
et etiam Saly. ibidem transit simpliciter cuz dicto
Hosti. et Jo. an. hic vānato dō Inno. et idem Sa-
ly. in dicta. l. iij. C. de pigno. in. x. qōne taugit et re-
fert dictum Inno. hic et op. Hosti. et Joā. and. et
concordiam datam ibi per Bart. cum qua transit
simpliciter ut relator et mendicis. sed Raphael ful-
gosus in dicta. l. si quis curialis. dicit quod illa lex nō
est contra Inno. quia non loquit quādo res facta
est plene ipsius ecclesie et dominium eius est trans-
latum ut est in casu Inno. ibi enim loquitur in cu-
riali qui factus est clericus que ordinatio nulla est
et sie non est iste translatus in clericum ut habetur
auten. sed nec curiale. C. de epi. et cler. Item tūc

25

demum licet manus inijsere cum deest copia pre-
sidis ita ibi intelligit glo. et ad. dictum. c. cum dile-
cti. responder Rapha. quod nihil facit secunduz quod
glo. ibi intelligit. et ad. h. i. in auten. de aliena. et em-
phi. responder quia loquitur quando res non erat
facta ecclesie. et sic transiit Raphael cum doctri-
na Inno. hic. Sed pro dicto Innoc. nihil allegat.
Qdibi videtur quod opinio Innoc. sit multum rigo-
rosa et detrahatur iuri dominorum et dei materiaz ec-
clesijs inhibandi et anhelandi ad ista temporalia mi-
serima quod esse nō debet ut in. c. ex parte. de cen-
sibus. Et adduco contra Juno. et sequaces eius. l.
siquis ita. C. de pactis interempto. et vendito. ubi
valet pactum quod in fundo quem vendo vel dono
non fiat capella vel monumentum. Glo. ibi que-
rit quid si fiat ecclesia vel monumentum et sic deve-
niatur contra pactum. dicit quod tenebit quod fit in
contrariuz sed agetur ad interesse. Bald. tamen ibi
dicit quod est dare modum et viam ut nō valeat illud
quod fit contra conventionem videlz quod illa conve-
ntio fiat coram iudice et index interponat decretum
et decernat de partiam voluntate irritum et inane si
in contrarium fiat. l. siquis sciens. ff. de contrahē-
empti. Qd hoc fiat coram ancianis ciuitatis et ipsi
de voluntate partium statuant et inhibeant argu-
l. sernus hac lege. ff. de manumissio. Ecce nunc quod
licet fiat ecclesia in loco prohibito ex conventione
partiu tamē non valet si in contrarium fiat quan-
do a iudice est interdictum. ergo idem dicendum
quando a parte ipsa interdictum apponendo clau-
sulam quod si aliter fiat possit propria auctoritate re-
cupere rem donator. et hoc casu idem operabitur
expressa conuentio per illam. l. si quis ita quod ope-
rabitur auctoritas superioris. et sic videtur ibi ca-
sus confundens doctrinam Inno. et etiam confun-
dens concordiam Bart. Et si quispiam oppo-
nit amice istud pactum est contra libertatem eccl-
esie et contra publicum bonum. de primo est casus
in auten. cassa et irrita. C. de sac. sanc. eccl. De se-
cundo est casus in. l. i. h. ius publicum. ff. de iusti. et
iur. Confitit enim ius publicum in sacris et sacer-
dotibus quia ad hoc respōdeo quod illa contraria ha-
bent locum in statutis vniuersorum et vniuersali-
ter factis que presumuntur facta in derogationem
libertatis ecclesiastice secus in pactis priuatorum
ut probatur in dicta. l. siquis ita. et in. l. si ita quis.
h. ea lege. ff. de verbo. obligat. et hec est bellissima
responsio data a domino Abba. in dicta. l. si quis ita
que est memoratu digna ad limitationem dicte au-
ten. cassa. et similiū iurium. Et per hanc responsi-
onem confunditur dictum domini Cardi. de quo
tantum gloriatus est in repetitione dicti. c. perpen-
dimus. in quantum ut superius rettuli voluit quod si
factum priuatorum hoc facere potest multo fortius
poterit facere statutū populi argumēto eius quod
voluit glo. que reputatur singularis in subiecta. C.
de decretis decurio. lib. x. pro qua est tex. melior de
iure in. l. generaliter. C. de fideiussio. quia respōdeo
licet regula sit quod plus possit statutū populi quod pa-
ctum priuatorum. nihilominus vbiq; statutū
tendit ad derogationem ecclesiastice libertatis nō
tenet. sed pactum priuatorum in re sua propria fa-
ctum non videtur tendere in derogationem eccl-
esiastice libertatis ut est casus in dicta. l. siquis ita.

g. ii)

26

nec videtur casus alibi similis. et redditur ibi ratio
viva quare valeat. et sic valet et tenet pactum ut res
prophana non eximatur a iure humano ut ibi est ca-
sus. ergo non poterit ibi fieri ecclesia. et si fuit appo-
situs pactum quod casu quo contrariu fieret posset res
recupari propria auctoritate et per consequens ut ibi
casus destruens concordiam Bart. et confundens
illam doctrinam domini Lard. tene menti quia per ali-
quem ille tex. non fuit allegatus contra Inno. bar.
et sequaces sed est mea inuentio. **E**t contra Inno.
et sequaces adduco in simili singulari tex. sum lectu-
ram pisanam in l. si creditor. h. s. ff. de distract. pig.
de quo tex. facit magnu festu Bart. i. l. si ita qs. h.
ea lege. ff. de verbo. ob. et in pluribus alijs locis re-
latis a me in rubrica de reb' ec. non alie. vbi probat
quod reservatio iuris quam quis facit sibi in re quam ven-
dit vel alii alienat facit rem inalienabile. ergo eodem
modo dicamus quod reservatio iuris quam quis facit in re
quam donat ecclesie faciat rem inalienabile. et per consensum
quens non poterit fieri ecclesia secretata ut dicebat
Bart. et quod remanet obligata illi donatori non ut effec-
ta sanctu sanctoz domino ut dicebat Inno. et per con-
sequens ratione illius iuris et ratione paeti de ingrediendo
propria auctoritate poterit propria auctoritate capi
liquidato prius quod res inciderit in commissum tene metu
quod pro certo graue est his temporibus adducere nouis
in hoc pelago cum in deterius data sint ingenia mo-
derna. **A**dduco ylteri h. Inno. et sequaces sing.
et mirabiliter tex. in l. accepta. C. de usur. vbi. Bal. et
Saly. dicunt post Bart. illius tex. fore sing. quod ipsa curia
deponat apud aliquem per defectum creditoris non
volenter recipere illam pecuniam quod depositari licite potest
deponenti restituere quod est vex sum Bart. an enim cre-
ditor petierit vel denunciarit depositario ut sibi sol-
uat. quod cum ius utile sibi sperat sua denunciatio facit
ut alij deinceps soluere non possit. ar. l. iiij. C. de no-
ua. et si de facto debitor recupat singitur non deposita
isse. **M**alito fortius in casu non fungitur non donasse
quod sibi rescrivavit ius per istum tex. cointenta. d. l. si cre-
ditor. h. s. f. Si ergo singitur non donasse sequitur quod pro
pria auctoritate poterit recuperare rem suam. Et per ista
ut per Inno. non bene dixerit. dicitur prius liquidari pa-
ctum non esse seruat ut tam dictum est tene metu ista.
quod suo tempore dabant tibi de lacte et lana. **S**ed quo
ad illud cum dicunt quod per nos cognoscet per iudicem ecclae
laisticum si modus aut redditio seruatus fuerit. Circa
hoc ego do vobis doctrinam iudicio meo valde ex qua
sitam. istud iudicium quod modus non fuerit seruat est iudicium
preparatum. **M**odo arguo sic ille qui est index iudicij per
parantis dicit esse index iudicij preparati. l. incerti.
C. de interdic. l. ordinarij. C. de rei vendi. et id pul-
chre dicit ibi Bal. quod si peto absolutionem a iuramento
dicturus postea infraim fore usurarium quod debeo
petere absolutionem a iuramento coram illo iudice eo
ram quo dicturus sum instrumentum illud fore usur-
arium. et facit quod voluit Jo. caldar. in consilium
suis in te. de foro. 2pe. consil. i). Ita videtur dicen-
dum in proposito quod ista declaratio est fienda per in-
dicem ecclaeisticum quia videtur esse iudicium pre-
parans. et id si non fuisset apposita illa clausula auctoritatis
proprii fuisset habitus recursus ad iudicem
ecclaeisticum in hoc iudicio preparato bellissima
per You est conclusio hec. **U**ltimo querit Hosti

utrum vasallus recognoscendo non dominum in dum sa-
ciat aliquod preindiciu domino concludit Hosti.
si certum est ecclesiam fore dominum de facto tamen
vasalli recognoscunt imperatorem in dum vel alii
domini secularem si recognoscunt ex malitia et proba-
bitur hoc ex fama loci arg. c. preterea. de testi. quod ta-
lis recognitio non preindicat ecclesie als in potesta-
te vasalli est subtrahere se domino quoniam vellet unde non pre-
indicabit hec recognitio in proprietate et hoc est plau-
num. c. cuiz sup. de re iudi. l. i. h. si quis. ff. ad carbo.
Pro certo ut istud fore mirabile iudicio meo ga-
malicia consistit in animo qui recte probari non potest
ex regula verius. ff. de proba. insti. de actio. h. alie.
in glo. et in c. statutum. h. assessor. de rescrip. i. vi.
et tam per famam loci probatur malicia. Ego addu-
co quod pulchre voluit Bart. in l. celsus. ff. de usu
cap. vbi voluit quod per famam probatur mala fides
Bal. in l. super longi. C. de prescrip. lon. tempo. et
per dum Abb. s. c. si diligenti. de prescrip. sed in pos-
sessione dicit Hosti. quod non preindicat domino hec
recognitio. I. in aliquibus regionibus stetut recogno-
scitioni quo ad possessionem. sed primus est equus
et iustus. quia qui perdit possessionem aliquando
perdit insimul proprietatem. l. s. C. de rei vendi. l. si
is qui destinavit. ff. eo. c. sepe. de resti. spo. quod pli
domino Anto. per. l. s. C. de acqui. posses. et quia pati-
tia posselli non potest creare quasi possessionem ad
preindictum domini nisi def. patientia possidentis ut
no. Inno. in. c. i). de in. i. resti. et in. c. olim. el. iij.
de resti. spo. I. secus quoniam agitur de acqrenda posses-
sione corporali mera. l. iij. h. seruus. ff. de acq. poss.
et quod notatur in dec. c. olim. et per hoc non prein-
dicat quo ad iurisdictionem quia sequitur possessio-
nem. c. consultationibus. de iure patro. c. cetero. s. de
iudi. Et si revocetur in dubium an mala fide fecer-
it. de hoc cognoscet index ordinarius. l. ut liberis.
h. si quis ex servitute. ff. de libe. c. a. l. et ideo. l. nec si
volens. l. nec obmissa. l. ea que. C. eo. et ff. de liber.
agnoscen. l. si quis a liberis. Quandoque recogno-
scit imperatorem in dominum bona fide ut si non
ab episcopo sed ab imperatore afferat se tenere. Ho-
sti. dicit quod dato quod tunc recognoscet feendum ab illo
qui tunc dominus non est quo ad possessionem
parat preindictum. l. i. h. Julianus. ff. de libe. agnos.
l. etiam. ff. de probatio. non tamen preindicabit quo
ad proprietatem. l. non nudis. C. de proba. hoc stellige
domino sciente et patiente. Nec obstat no. in. c. iij. de im-
teg. resti. et d. c. olim. el. iij. de resti. spo. et hoc casu si
imperatore in bona fide exercitum iurisdictionis spe-
cerat ad eiusdem tanquam ad bone fidei possessor. c. consul-
tationibus. de iure patro. c. querela. de elec. c. in lris.
de resti. spo. c. cum ecclesia sutrina. de ca poss. et prop.
c. cumana. ecclesia. de elec. c. cetero. de iudic. Idem
esset et si vasallus imperatoris recognoscet ecclae-
siam in dum et potest casus de hoc hic sum d. Anto.
quod forte vacante ecclesia erat dubium an bona fide an
mala fide cognoscet. quoniam est dubium quem recogno-
scat vel quis sit dominus feudi. et glo. relata ad tex. ut di-
cere quod cognoscet. dominus seu ecclesia est hoc dubio quod est
falsum. c. cetero. s. ti. i. ne sit index in ca propria cogno-
scet ergo ordinari vel 2petens. nec tractabit hec
quod vacante sede sed ea instituta et si appareat quod re-
cognoscatur in dominaz vel sit domina vbi neuter
recognoscatur ipsa recognoscet alias non. Et de